قومی یادگاروں کو کس میرسی کی حالت میں دیکھ کر بے حد مایوسی ہوتی ہے۔ اور طبیعت پر حزن و ملال

کی تاریخک گٹھائیں چھائی ہیں

اسی عادت کے مطابق چند روز ہوئے میکلڈرڈر متصل قلعہ گجر سنگھ پرست گزرتے ہوئے مزار حضرت شاہ عبد الجلیل پوہر شاہ بندگی کی زیارت کا اتفاق ہوا۔ یہ بزرگ لودھیوں کے زمانے میں لاہور میں رہتے تھے، آپ یکم رجب سنہ ۹۱۷ھ مطابق ۸ دسمبر ۱۵۱۱ء میں فوت ہو گئے اور اپنی خانقاہ میں وہاں وہ مدتوں ترویج علوم ظاہری و باطنی اور تبلیغ دین الہی میں مصروف رہے دفن ہوئے آپ کی قبر آپ کی وسیع خانقاہ کے ایک چھوٹے سے خانے میں ہے۔ جو لودھیوں کے دور کی یادگار ہے۔

آپ کے مقبرے کے متصل آپ کے مرید شیخ موسیٰ آہنگر کا ستر گنبد ہے۔

شہر اللہ کو تیرے ایک مقبول بندے کے حالات قلم بند کر کے ہمیں مستفید کرنے کے عوض جنت الفردوس میں جگہ

دے اور ہمیں اپنے محبوبوں کے نقش قدم پر چلانا پناہ عشق و محبت ہمارے دلوں میں بھر دے اور غیر کی محبت سے

ہمارے خیالات پر نشان نہ ہونے دے۔

غلام و پیگیر نامی حاکمی

لیکن بجا و خالقہ حضرت احمد تو زیدی

۵ جمادی الاول ۱۳۳۳ھ مطابق ۲۲ مارچ ۱۹۱۵ء

دیباچہ طبع دوم کتابنا ہذا

تذکرہ حمید یہ میں نے ۶ جون ۱۹۱۵ء مطابق ۲۲ رجب المرجب ۱۳۳۳ھ میں اصل کتاب سے کسی سے ترجمہ کر کے طبع کرایا تھا۔ جیسا کہ اس کے آخری صفحہ ۲۸ کے آخر میں لکھا ہے۔ میرے ارنج مکرم وزیر علی شاہ صاحب نے جو اس وقت دھارٹ تخلص کرتے تھے اور پھر حاتی تاریخ لکھی۔ ”لکھنے خوب حالات سلطان حاکم“۔ بہادر مراد علی شاہ کے جو نامرگ ذہین بھائی کی طرف سے ”ذکر حمید عارف“ اور منشی عبدالمجید صاحب ازل ساکن لاہور کو چھپوا دیا۔

میری خواہش تھی کہ سلطان حاکم کی متمول اولاد ساکن ضلع رحیم یار خان اسے چھپوائے مگر انہوں نے توجہ نہیں کی۔ لہذا یہ سعادت بھی حضرت اشرف مرحوم کی فیاضی روح ہی کی قسمت ہوئی ہے۔

فیض اشرف ہوا نام بزرگانِ معش ہبط رحمت حق اس کا گامِ فن

الراقم غلام دستگیر نامی در رمضان المبارک ۱۳۷۸ھ مطابق مارچ ۱۹۵۹ء

(۱) نوٹ: تذکرہ حمیدریہ تا تذکرہ قطبیہ اور رسالہ مشتمل بر حالات و کرامات حضرت بہار الدین زکریا ملتانیؒ کی نقول ڈاکٹر بنی بخش بلوچ نے مجھ سے منگانی ہیں کہ یہ تینوں کتابیں سندھ یونیورسٹی کی طرف سے شائع کی جائیں گی۔ کیونکہ ان میں بہت مفید تاریخی معلومات اور سندھی زبان کے نایاب دوہڑے ہیں۔